
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 113 DEL 30.12.2025

Oggetto: approvazione della graduatoria per l’attribuzione delle progressioni verticali in deroga 

della Camera di  Commercio del  Sud Est Sicilia in attuazione dell’art.  3,  comma 1,  del  d.l.  n.  

80/2021 e dell’articolo 24 del contratto collettivo regionale di lavoro ( CCRL ) 2019-2021 riservata 

ai dipendenti dell’Ente.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023, perve-

nuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario del-

la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa ( rectius  

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale 

n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale delle attività produttive, per assicu-

rare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione ; 

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023 ;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 mag-

gio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la circoscrizione 

territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Ca-

mera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale denominata “Camera di 

Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”; 

VISTA la propria deliberazione n. 107 dell’11 dicembre 2025 avente ad oggetto :  approvazione 

avviso e modello di domanda per la partecipazione alla procedura valutativa per le progressioni 

verticali in deroga della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia in attuazione dell’art. 3, comma 1, 

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



del d.l. n. 80/2021 e dell’articolo 24 del contratto collettivo regionale di lavoro ( CCRL ) 2019-2021 

riservata ai dipendenti dell’Ente;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 192 del 15-12-2025 avente per oggetto: nomina 

commissione giudicatrice per la procedura valutativa per le progressioni verticali in deroga della  

camera di Commercio del Sud est Sicilia in attuazione dell’art. 3, comma 1, del d.l. n. 80/2021 e 

dell’art. 24 del CCRL 2019-2021 del comparto non dirigenziale riservata ai dipendenti dell’Ente;

CONSIDERATO che nei termini previsti dal bando sono pervenute n. 30 domande per il passaggio 

dall’Area professionale assistenti all’Area professionale funzionari e n. 3 domande per il passaggio 

dall’Area professionale coadiutori all’Area professionale assistenti contenenti le dichiarazioni sosti-

tutive sul possesso dei requisiti di partecipazione e dei titoli eventualmente valutabili ;

VISTI gli esiti della Commissione giudicatrice conclusi in data  19 dicembre 2025 che, come da ban-

do  e  da  domande  presentate,  attribuisce  le  progressioni  verticali  in  deroga  di  9  dipendenti 

dall’Area assistenti all’Area funzionari e di 3 dipendenti dall’Area coadiutori all’Area assistenti;

PRESO atto che  gli  atti istruttori  discendenti dal  procedimento di  che  trattasi  sono depositati 
presso i competenti uffici;

VISTO l’articolo 10 del bando, approvato con propria deliberazione n. 107/2025, che stabilisce che 

l’inquadramento dei dipendenti nell’Area superiore sarà effettuato con determinazione del Segre-

tario Generale a seguito della quale sarà sottoscritto un nuovo contratto individuale di lavoro tra il  

dipendente e l’Ente;  

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle graduatorie, distinte per area professionale di 

appartenenza, ai sensi dell’articolo 9 del bando approvato con propria deliberazione n. 107/2025

D E L I B E R A

DI APPROVARE in esecuzione del bando, citato in premessa, le graduatorie per l’attribuzione della 

progressione verticale in deroga, riservata ai dipendenti dell’Ente e prevista dall’articolo 24 del 

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



CCRL 2019/2021 del comparto non dirigenziale, come riportate nel prospetto di cui all’allegato A 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  DARE MANDATO al  Segretario Generale e all’Area supporto interno di  porre in essere ogni 

attività  amministrativa  necessaria  per  giungere  all’inquadramento  dei  vincitori  nell’Area 

professionale acquisita e alla conseguente stipula dei contratti individuali;

DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

web camerale, sottosezione 1 “Personale”, sottosezione 2 “Contrattazione integrativa”;

DI STABILIRE che tale forma di pubblicità costituisce notifica ad ogni effetto di legge.

               Il Segretario Generale                                            Il Commissario Straordinario

             dott. Rosario Condorelli                                               dott. Antonino Belcuore

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


	D E L I B E R A
	DI APPROVARE in esecuzione del bando, citato in premessa, le graduatorie per l’attribuzione della progressione verticale in deroga, riservata ai dipendenti dell’Ente e prevista dall’articolo 24 del CCRL 2019/2021 del comparto non dirigenziale, come riportate nel prospetto di cui all’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
	DI DARE MANDATO al Segretario Generale e all’Area supporto interno di porre in essere ogni attività amministrativa necessaria per giungere all’inquadramento dei vincitori nell’Area professionale acquisita e alla conseguente stipula dei contratti individuali;

